
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 44 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Servizio a domanda individuale di refezione scolastica. Approvazione nuova 
tariffa per l'utenza con decorrenza dall’anno scolastico 2023/2024. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno SEI del mese di SETTEMBRE alle ore 14,05 

individuata quale sede la casa comunale, previa attivazione di adeguato collegamento 
telematico, ai sensi dell'art.73, D.L. n.18/2020 e secondo i criteri stabiliti con decreto 
del Sindaco n.1 del 20/03/2020, si è virtualmente riunita la Giunta comunale, nelle 

persone di: 
 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 
 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore          X     

 
      

                                                        totali     3      0 
 

 
 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  
 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
  



OGGETTO: Servizio a domanda individuale di refezione scolastica. Approvazione nuova 

tariffa per l'utenza con decorrenza dall’anno scolastico 2023/2024. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'art. 26, comma 2, d.lgs. n. 201/2022, il quale stabilisce che, in tema di tariffe 

dei servizi pubblici: 
“Per la determinazione della tariffa si osservano i seguenti criteri: 

a) correlazione tra costi efficienti e ricavi finalizzata al raggiungimento dell’equilibrio 
economico e finanziario della gestione, previa definizione e quantificazione degli 
oneri di servizio pubblico e degli oneri di ammortamento tecnico-finanziario; 

b) equilibrato rapporto tra finanziamenti raccolti e capitale investito; 
c) valutazione dell’entità dei costi efficienti di gestione delle opere, tenendo conto 

anche degli investimenti e della qualità del servizio; 
d) adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti 

condizioni di mercato. 
 
Visto l’art. 54, d.lgs. n. 446/1997, come integrato dall’art. 54, L. n. 388/2000, il quale 

al comma 1bis stabilisce che “le tariffe ed i prezzi pubblici possono essere comunque 
modificati in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso 

dell’esercizio finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo”; 
 
Evidenziato che il costo del servizio a domanda individuale di refezione scolastica, a 

seguito dell'affidamento del nuovo appalto di servizi in data 05.09.2023, giusta 
determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione n.30 del 05.09.2023, comporta 

un incremento delle risorse necessarie all'ente per consentire un adeguato equilibrio; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere ad una modificazione del costo del servizio 

per gli utenti, senza effetto retroattivo, con efficacia a decorrere dal giorno 11 settembre 
p.v.; 

 
VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 
 

RICHIESTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 
49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000;  

 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di prendere atto del maggior costo dell'appalto di servizi relativo alla fornitura del 
servizio a domanda individuale di refezione scolastica, a seguito dell'aggiudicazione 
di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione n.30 del 

05.09.2023;  
 

2) di approvare, pertanto, la nuova tariffa per l'utenza, come da prospetto allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, senza effetto 
retroattivo, con efficacia a partire dal giorno 11 settembre p.v.; 

 
3) successivamente e separatamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di 

legge, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



  

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(B. Rovellotti) ___________________ 

 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 

 
(A. Pezzana) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 

 
(M. Vicenzi) ____________________ 

 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(G. Regis)    ____________________ 

  
 

   Vicolungo, 6 settembre 2023 

 
 

 
 
 

 
    F = favorevole 

    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 
 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 

 

 

 
 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 


